
 

 

 

 

 

 

Решение № 024/07/3-1020/2023

 

24 апреля 2023 года г. Красноярск

 

Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушения
при организации и проведении торгов, а также порядка заключения договоров в
составе: председатель Комиссии – Мерзляков В.Л., заместитель руководителя
управления, члены Комиссии: Чайкун И.А., начальник отдела, Жукова Т.Э.,
заместитель начальника отдела (далее – Комиссия), рассмотрев в соответствии
со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон №135-ФЗ) жалобу ООО «СпецСтройПроект» на
действия организатора закупки – ОАО «РЖД» в лице Красноярской дирекции по
энергообеспечению – структурного подразделения Трансэнерго – филиала ОАО
«РЖД» при проведении открытого конкурса в электронной форме № 637/ОКЭ-ТЭ/23
на право заключения договора выполнения работ по вырубке древесно-
кустарниковой растительности вокруг и в пролетах опор охранной зоны
сооружения высоковольтной воздушной линии - 10кВ АБ в границах Ачинской
дистанции электроснабжения на территории Красноярского края и Республики
Хакасия (извещение № 637/ОКЭ-ТЭ/23) (далее – закупка), установила следующее.

В адрес Красноярского УФАС России 13.04.2023 поступила жалоба ООО
«СпецСтройПроект» на действия организатора закупки, выразившиеся в
проведении закупки с нарушением законодательства Российской Федерации.

Красноярское УФАС России в соответствии с частью 11 статьи 18.1 Закона №135-
ФЗ в адрес подателя жалобы, организатора закупки направило уведомление о
поступлении жалобы.

В рассмотрении жалобы участвовал представитель организатора закупки Костин
А.В. (доверенность). Податель жалобы, должным образом уведомленный о месте,
дате и времени рассмотрения жалобы, участие своих представителей в
рассмотрении жалобы не обеспечил.

Согласно доводам жалобы в закупочной документации неправомерно
установлено требование к составу заявки о предоставлении сведений об опыте
выполнения работ в части указания сведений о наличии жалоб, претензий, исковых
заявлений, других документов со стороны контрагента и/или иных лиц в связи с



ненадлежащим исполнением участником обязательств по договору, а также
сведений об обоснованности и удовлетворении участником требований
контрагента и/или иных лиц по итогам рассмотрения жалоб претензий, исковых
заявлений, других документов, а также ненадлежащим образом сформирован
порядок оценки заявок участников закупки по критерию «Наличие фактов
неисполнения, ненадлежащего исполнения обязательств перед заказчиком и/или
третьими лицами».

Организатор закупки представил возражения, согласно которым закупочная
документация составлена в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации, Положения о закупках.

Комиссия Красноярского УФАС России, рассмотрев представленные документы и
сведения, документы, размещенные на официальном сайте в сети «Интернет»,
установила следующее.

Обжалуемая закупка проводится в соответствии с требованиями Федерального
закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» (далее – Закон №223-ФЗ), Положением о закупках ОАО
«РЖД», утвержденным в соответствии с частью 1 статьи 2 Закона №223-ФЗ.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона № 223-ФЗ заказчик при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться принципами
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Пунктом 2 части 10 статьи 4 Закона № 223-ФЗ установлено, что в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны требования к содержанию, форме,
оформлению и составу заявки на участие в закупке.

В силу положений пунктов 13, 14 части 10 статьи 4 Закона № 223-ФЗ в документации
о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в
том числе критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, порядок
оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

Согласно приложению № 1.4 к закупочной документации в качестве критериев
оценки заявок установлены:

1. Цена договора (60 баллов);

2. Квалификация участника: 2.1 Опыт участника (20 баллов), 2.2. Квалификация
персонала (20 баллов).

3. «Наличие фактов неисполнения, ненадлежащего исполнения обязательств перед
заказчиком и/или третьими лицами», согласно которому сумма баллов,
присвоенная заявке участника по всем вышеуказанным критериям, уменьшается
на 5 баллов при наличии фактов неисполнения, ненадлежащего исполнения
обязательств перед заказчиком и/или третьими лицами.

Частью 209 Положения о закупках установлено, что для оценки и сопоставления
заявок участников закупки в документации о конкурентной закупке используются
критерии, в том числе, цена договора (пункт 1), квалификация участника закупки
(пункт 3), наличие фактов неисполнения, ненадлежащего исполнения обязательств



перед заказчиком и/или третьими лицами (пункт 11).

Вместе с тем, из буквального содержания указанных выше положений закупочной
документации следует, что 3-й критерий оценки (Наличие фактов неисполнения,
ненадлежащего исполнения обязательств перед заказчиком и/или третьими
лицами) определен таким образом, что оценка по данному критерию может
повлечь уменьшение на 5 баллов оценку по остальным двум самостоятельным
критериям, в том числе по критерию «Цена договора», который никак не связан с
наличием либо отсутствием фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения
обязательств.

Таким образом, в ситуации, когда подавший заявку участник не имеющий опыта (0
баллов по 2-му критерию), но предложивший наилучшую цену договора и
имеющий факты неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, не
сможет рассчитывать на максимальное получение баллов по 1-му критерию (60
баллов), поскольку из данной суммы будут вычтены 5 баллов, что не отвечает
принципам разумности, так и общим принципам равноправия и справедливости,
установленных Законом № 223-ФЗ.

 

 

Кроме того, Комиссия Красноярского УФАС России констатирует, что для каждого
критерия оценки, в том числе, стоимостного и нестоимостного, должен быть
установлен свой порядок оценки, и определен таким образом, что за каждый
показатель критерия участник закупки получает определенный балл.

Для целей оценки заявок участников закупки по критерию «Наличие фактов
неисполнения, ненадлежащего исполнения обязательств перед заказчиком и/или
третьими лицами» в соответствии с формой сведений об опыте выполнения работ,
оказания услуг, поставки товаров, содержащейся в приложении № 1.3 закупочной
документации, участнику закупки необходимо предоставить информацию, в том
числе о наличии жалоб, претензий, исковых заявлений, других документов со
стороны контрагента и/или иных лиц в связи с ненадлежащим исполнением
участником обязательств по договору, а также сведений об обоснованности и
удовлетворении участником требований контрагента и/или иных лиц по итогам
рассмотрения жалоб претензий, исковых заявлений, других документов.

Вместе с тем, Комиссия Красноярского УФАС России, изучив форму
предоставления указанных выше сведений, пришла к выводу, что в закупочной
документации не установлен порядок проверки и установления закупочной
комиссией наличия фактов неисполнения, ненадлежащего исполнения
обязательств перед заказчиком и/или третьими лицами для присвоения баллов
участникам закупки по критерию оценки «Наличие фактов неисполнения,
ненадлежащего исполнения обязательств перед заказчиком и/или третьими
лицами».

Комиссия Красноярского УФАС России отмечает, что наличие претензий и
судебных решений, не вступивших в законную силу, не позволяет сделать вывод о
наличии отрицательного опыта, представленного участником закупки. Таким
образом, наличие фактов неисполнения, ненадлежащего исполнения обязательств



перед заказчиком и/или третьими лицами может подтверждаться исключительно
судебным актом, вступившим в законную силу.

Кроме того, в случае установления закупочной комиссией на этапе рассмотрения
заявок наличия жалоб, претензий, исковых заявлений, других документов со
стороны контрагента и/или иных лиц в связи с ненадлежащим исполнением
участником закупки обязательств по договору такие заявки могут быть отклонены
закупочной комиссией, ввиду предоставления недостоверных сведений в
указанной части.

Учитывая изложенное, Комиссия Красноярского УФАС России приходит к выводу,
что установленный порядок оценки заявок участников закупки по критерию
«Наличие фактов неисполнения, ненадлежащего исполнения обязательств перед
заказчиком и/или третьими лицами», в том числе, порядок предоставления
сведений для оценки по данному критерию оценки, не соответствует Положению о
закупках и противоречит пункту 2 части 1 статьи 3 Закона № 223-ФЗ, следовательно,
действия организатора закупки являются нарушением части 1 статьи 2 Закона
№223-ФЗ.

Принимая во внимание изложенное, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Законв
№ 135-ФЗ, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СпецСтройПроект» на действия организатора
закупки – ОАО «РЖД» в лице Красноярской дирекции по энергообеспечению –
структурного подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД» при
проведении открытого конкурса в электронной форме № 637/ОКЭ-ТЭ/23 на
право заключения договора выполнения работ по вырубке древесно-
кустарниковой растительности вокруг и в пролетах опор охранной зоны
сооружения высоковольтной воздушной линии - 10кВ АБ в границах Ачинской
дистанции электроснабжения на территории Красноярского края и
Республики Хакасия (извещение № 637/ОКЭ-ТЭ/23) обоснованной.

2. Признать организатора закупки нарушившим часть 1 статьи 2 Закона №223-
ФЗ.

3. Выдать организатору закупки предписание об устранении нарушения
порядка проведения закупки путем внесения изменений в закупочную
документацию.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


